DECRETO Nº 21.446, DE 7 DE ABRIL DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 16.057.284,65 (dezesseis

milhões, cinquenta e sete mil, duzentos e oitenta e

quatro reais e sessenta e cinco centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 16.057.284,65 (dezesseis milhões, cinquenta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e

sessenta e cinco centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0211-18.0452.185.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.697.298,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  0211-18.0452.185.1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.697.298,00

Crédito:  0201-04.0122.186.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.220,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

  0210-04.0122.186.2976 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.220,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 972.336,33

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 972.336,33

Crédito:  1001-13.0392.189.1812-ANIVERSÁRIO 250 ANOS DA CIDADE

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.820,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.186.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.820,00

Crédito:  1003-13.0392.189.4149-ARTES VISUAIS

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.803,96

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 135.803,96

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 19.876,32

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 19.876,32

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-04.0126.186.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 988,49

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-04.0126.186.2586 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 988,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.511.190,60

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 436.400,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.138.272,70

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 8.936.517,90

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.904,27

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.2269 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.904,27

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 44.366,14

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.300,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.066,14

Crédito:  1804-10.0302.185.4109-ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.884,34

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.884,34

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.460,62

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 170.460,62

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 3.244,36

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.244,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7602-15.0452.187.4125-GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.891,22

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 53.891,22

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 7 de abril de 2022.

Ricardo Gomes,

Prefeito, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.